
КУДЕЛЬНО - КЛЮЧЕВСКОЙ 
ВЕСТНИК»

№ 13

17.07.2023 года

с. Кудельный Ключ

тираж 50 экз.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2023 №81

с. Кудельный Ключ
Об утверждении правил нормирования в сфере закупок товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд Кудельно-Ключевского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 N 476 "Об 
утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых 
актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения", администрация Кудельно-Ключевского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила нормирования в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Кудельно- 
Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
(Приложение).

2. Признать утратившим силу:
2.1. Постановление администрации Кудельно-Ключевского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 29.01.2016 № 
3"Об утверждении Правил нормирования в сфере закупок товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд Кудельно-Ключевского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области".

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании "Кудельно-Ключевской Вестник», разместить на 
официальном сайте администрации Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области и на официальном сайте 

.www.zakupki.gov.ru

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области С.Н.Ситникова

http://www.zakupki.gov.ru


Приложение 
к Постановлению 

администрации Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 
от 12.07.2023. №81

Правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд Кудельно-Ключевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Правила нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (далее - Правила) определяют 
требования к порядку разработки, содержанию, принятию и исполнению 
правовых актов о нормировании в сфере закупок администрации Кудельно- 
Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее 
- администрация муниципального образования), органам местного 
самоуправления Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее - органы местного самоуправления 
муниципального образования), подведомственными указанным органам 
казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельные цены товаров, работ, услуг).

1.2. Администрация муниципального образования, органы местного 
самоуправления муниципального образования, на основании правил 
нормирования, указанных в пункте 1.1., утверждают требования к 
закупаемым ими, подведомственными указанным органам казенными 
учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты 
на обеспечение функций указанных органов и подведомственных им 
казенных учреждений в соответствии с Правилами определения 
нормативных затрат на обеспечение функций администрация 
муниципального образования), органам местного самоуправления 
муниципального образования, подведомственными указанным органам 
казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг, 
утвержденными постановлением администрации муниципального 
образования от 29.01.2016. №4.



1.3. Правила нормирования, общие требования к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и 
(или) нормативные затраты на обеспечение функций заказчиков подлежат 
размещению в единой информационной системе в соответствии с частью 6 
статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд".

2. Требования к порядку разработки и принятия муниципальных правовых 
актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг, содержанию 

указанных актов и обеспечению их исполнения

2.1. Настоящим разделом устанавливаются требования к порядку 
разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих 
правовых актов:

а) Администрации муниципального образования, утверждающих:
правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 

администрация муниципального образования, органов местного 
самоуправления муниципального образования, включая подведомственные 
казенные учреждения (далее - нормативные затраты);

правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым для 
обеспечения муниципальных нужд;

б) Органов местного самоуправления муниципального образования, в 
том числе отраслевых и функциональных органов администрации 
муниципального образования, утверждающих:

нормативные затраты;
требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым самими органами 
местного самоуправления муниципального образования, в том числе 
отраслевыми (функциональными) органами администрации 
муниципального образования, и подведомственными указанным органам 
казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными 
предприятиями.

2.2. Правовые акты, указанные в подпункте "а" пункта 2.1., 
разрабатываются уполномоченным специалистом администрации 
муниципального образования в форме проектов постановлений 
администрации муниципального образования.

2.3. Правовые акты, указанные в подпункте "б" пункта 2.1., 
разрабатываются органами местного самоуправления муниципального 
образования, в форме проектов правового акта соответствующего органа 
местного самоуправления муниципального образования.



2.4. Правовые акты, указанные в подпункте "б" пункта 2.1., могут 
предусматривать право руководителя утверждать нормативы количества и 
(или) нормативы цены товаров, работ, услуг.

2.5. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля 
проектов правовых актов, указанных в пункте 2.1., в соответствии с 
пунктом 6 общих требований к порядку разработки и принятия правовых 
актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 мая 2015 года N 476 "Об утверждении общих 
требований к порядку разработки и принятия правовых актов о 
нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и 
обеспечению их исполнения" (далее соответственно - общие требования, 
обсуждение в целях общественного контроля), органы местного 
самоуправления муниципального образования, размещают проекты 
указанных правовых актов и пояснительные записки к ним в установленном 
порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

2.6. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля 
устанавливается органами местного самоуправления муниципального 
образования, и не может быть менее 5 рабочих дней со дня размещения 
проектов правовых актов, указанных в пункте 2.1., в единой 
информационной системе в сфере закупок.

2.7. Органы местного самоуправления муниципального образования, 
рассматривают предложения общественных объединений, юридических и 
физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме в срок, 
установленный указанными органами с учетом положений пункта 2.6..

2.8. Органы местного самоуправления муниципального образования не 
позднее 30 рабочих дней истечения срока, указанного 
в пункте 2.6 настоящего документа, размещают в единой информационной 
системе в сфере закупок протокол обсуждения в целях общественного 
контроля, который должен содержать информацию об учете 
поступивших предложений общественных объединений, юридических и 
физических лиц и (или) обоснованную позицию органа местного 
самоуправления о невозможности учета поступивших предложений..

2.9. По результатам обсуждения в целях общественного контроля 
органы местного самоуправления муниципального образования при 
необходимости принимают решения о внесении изменений в проекты 
правовых актов, указанных в пункте 2.1., с учетом предложений 
общественных объединений, юридических и физических лиц и о 
рассмотрении указанных в абзаце третьем подпункта "а" и абзаце третьем 
подпункта "б" пункта 2.1. проектов правовых актов на заседаниях 
Общественного совета по вопросам нормирования закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд при администрации 
муниципального образования (далее - Общественный совет) в соответствии 
с пунктом 3 общих требований.



2.10. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, 
указанных в абзаце третьем подпункта "а" и абзаце третьем подпункта "б" 
пункта 2.1. Общественный совет принимает одно из следующих решений:

а) о необходимости доработки проекта правового акта;
б) о возможности принятия правового акта.
2.11. Органы местного самоуправления муниципального образования 

до 1 июня текущего финансового года принимают правовые акты, 
указанные в абзаце втором подпункта "б" пункта 2.1.

При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются 
изменения, внесенные в правовые акты, указанные в абзаце втором 
подпункта "б" пункта 2.1., до представления субъектами бюджетного 
планирования предложений по распределению бюджетных ассигнований в 
порядке, установленном администрацией муниципального образования.

2.12. Правовые акты, предусмотренные подпунктом "б" пункта 2.1., 
пересматриваются по мере необходимости.

2.13. Органы местного самоуправления муниципального образования в 
течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в 
подпункте "б" пункта 2.1., размещают эти правовые акты в установленном 
порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

2.14. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпункте "б" 
пункта 2.1., осуществляется в порядке, установленном для их принятия.

2.15. Постановление администрации муниципального образования, 
утверждающее правила определения требований к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
закупаемым для обеспечения муниципальных нужд, должно определять:

а) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных 
видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг), включенных в утвержденный Правительством Российской 
Федерации перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

б) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе 
предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самими органами 
местного самоуправления муниципального образования и 
подведомственными указанным органам казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями (далее - 
ведомственный перечень);

в) форму ведомственного перечня.
2.16. Постановление администрации муниципального образования, 

утверждающее правила определения нормативных затрат, должно 
определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
б) обязанность органов местного самоуправления муниципального 

образования определить порядок расчета нормативных затрат, для которых 
порядок расчета не определен администрацией муниципального 
образования;



в) требование об определении органами местного самоуправления 
муниципального образования нормативов количества и (или) цены товаров, 
работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и 
(или) категориям должностей работников.

2.17. Правовые акты органов местного самоуправления 
муниципального образования, в том числе отраслевых (функциональных) 
органов администрации муниципального образования, утверждающие 
требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым самими 
органами местного самоуправления муниципального образования и 
подведомственными указанным органам казенными учреждениями, 
бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями, должны 
содержать следующие сведения:

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении 
которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием 
характеристик (свойств) и их значений.

2.18. Органы местного самоуправления муниципального образования 
разрабатывают и утверждают индивидуальные, установленные для каждого 
работника, и (или) коллективные, установленные для нескольких 
работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг по 
структурным подразделениям указанных органов.

2.19. Правовые акты органов местного самоуправления 
муниципального образования утверждающие нормативные затраты, должны 
определять:

а) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами 
определения нормативных затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том 
числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям 
должностей работников.

2.20. Правовые акты, указанные в подпункте "б" пункта 2.1., могут 
устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, 
закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные 
затраты на обеспечение функций органов местного самоуправления 
муниципального образования и (или) подведомственных казенных 
учреждений.

2.21. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и 
нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) 
объектов закупки соответствующего заказчика.

3. Правила определения требований к закупаемым органами местного 
самоуправления муниципального образования, казенными учреждениями, 

бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными
предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг

3.1. Требования к приобретаемым товарам, работам, услугам 
утверждаются по форме согласно Приложению N 1 к настоящим Правилам.



3.2. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг) и к определению нормативных 
затрат на обеспечение функций муниципальных органов, в том числе 
подведомственных указанным органам казенных учреждений должны 
содержать:

наименование товаров, работ, услуг, подлежащих нормированию;
функциональное назначение товаров, работ, услуг, подлежащих 

нормированию;
параметры, характеризующие потребительские свойства 

(функциональные характеристики) товаров, работ, услуг, по которым 
устанавливается требование к приобретаемым товарам, работам, услугам;

единицы измерения параметров, характеризующие потребительские 
свойства (функциональные характеристики) товаров, работ, услуг, по 
которым устанавливается требование к приобретаемым товарам, работам, 
услугам конкретные числовые значения, или качественные характеристики 
потребительских свойств (функциональных особенностей) товаров, работ, 
услуг, по которым устанавливается требование к приобретаемым товарам, 
работам, услугам.

3.3. Требования к товарам, работам, услугам, приобретаемым для 
обеспечения муниципальных нужд должны устанавливаться с учетом 
мероприятий по оптимизации деятельности заказчиков, программ 
(мероприятий) по повышению эффективности бюджетных расходов, 
обеспечения энергетической эффективности, минимизации вредных 
последствий для окружающей среды.

3.4. Под требованиями к приобретаемым товарам, работам, услугам 
понимаются утвержденные требования к количеству (объему) и качеству, 
потребительским свойствам и иным характеристикам товаров, работ и 
услуг, которые позволяют осуществить обеспечение муниципальных нужд, 
но не приводят к закупкам товаров, работ и услуг, имеющих избыточные 
потребительские свойства или являющихся предметами роскоши.

3.5. Требования к количеству (объему) товаров, работ, услуг 
устанавливаются в удельных натуральных показателях (10000 населения, на 
1 муниципальную функцию или услугу, административную процедуру, 
административное действие, структурное подразделение, муниципального 
служащего, квадратный метр площади помещений, транспортное средство, 
единицу оборудования и т.п.).

3.6. Требования к качеству товара, работы, услуги и его 
потребительским свойствам (функциональным характеристикам) 
устанавливаются в количественных или качественных показателях, 
измеряющих полезность товаров, работ, услуг и их способность 
удовлетворять конкретные нужды заказчика в расчете на единицу 
приобретаемого товара, работы, услуги для муниципальных нужд. 
Требования к качеству товара, работы, услуги, его потребительским 
свойствам (функциональным характеристикам) не могут содержать 
требования к производителю, поставщику, месту и источнику 



происхождения товара, работы, услуги за исключением случаев, 
установленных федеральным законом.

3.7. Требования к иным характеристикам товаров, работ, услуг 
включают:

требования к цене товара, работы, услуги, устанавливаемые в 
абсолютном денежном выражении (цена единицы транспортного средства, 
стоимость строительства квадратного метра площади помещений и т.п.) или 
относительном выражении (доля денежных средств заказчика, которая 
может быть использована на закупку определенного товара, работы, услуги 
и т.п.);

требования к предельным объемам и стоимости ресурсов, необходимых 
для выполнения некоторых работ, оказания некоторых услуг (предельная 
стоимость нормо-часа ремонтных работ автотранспортных средств, 
предельная стоимость человеко-часа экспертных работ);

срок (период) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги 
(срок службы товара, результатов работы и услуги, устанавливаемый в 
показателях времени (длительности) использования товаров, результатов 
работ и услуг (день, месяц, год и т.п.);

расходы на эксплуатацию товара, устанавливаемые в абсолютном 
денежном и относительном выражении;

расходы на техническое обслуживание товара, устанавливаемые в 
абсолютном денежном и относительном выражении;

срок предоставления гарантии качества товара, работ, услуг, 
устанавливаемые в количестве дней, месяцев, лет;

объем предоставления гарантий, устанавливаемые в абсолютном 
денежном или относительном выражении, определяются перечнем 
элементов, на которые распространяется гарантия, способом возмещения 
понесенного ущерба в результате поставки некачественного товара, работы, 
услуги;

иные требования.
3.8. Требования к товарам, работам и услугам, приобретаемым 

муниципальными учреждениями, должны учитывать утвержденные 
нормативные затраты на оказание муниципальными учреждениями, 
соответственно, муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативные 
затраты на содержание имущества муниципальных учреждений.

Утвержденные органами местного самоуправления, осуществляющими 
функции и полномочия учредителя, соответственно, муниципальных 
учреждений, нормативные затраты на оказание муниципальными 
учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ), и нормативные 
затраты на содержание имущества муниципальных учреждений, подлежат 
пересмотру с учетом устанавливаемых требований к отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) и 
(или) нормативных затрат на обеспечение функций заказчиков.

3.9. Требования к товарам, работам и услугам, приобретаемым 
заказчиками для обеспечения муниципальных нужд, устанавливаются на 



основе проведения анализа фактических или нормативных нужд, 
муниципальных заказчиков, с учетом требований нормативных правовых 
актов, технических регламентов, стандартов, административных 
регламентов и стандартов муниципальных услуг и других документов, 
регламентирующих минимальные, необходимые, достаточные требования, 
установленные для определенных товаров, работ, услуг (групп товаров, 
работ, услуг), способов их производства (выполнения, оказания).

3.10. Анализ нужд муниципальных заказчиков в определенных товарах, 
работах, услугах, подлежащих нормированию, выполняется путем изучения 
особенностей и содержания деятельности соответствующих заказчиков 
(анализ осуществляемых функций, процедур, действий, оказываемых 
муниципальных услуг, выполнения работ), осуществляемой для 
обеспечения выполнения функций и полномочий органов местного 
самоуправления, в том числе для реализации мероприятий, 
предусмотренных муниципальными программами Российской Федерации, в 
том числе программами, другими документами стратегического и 
программно-целевого планирования, а также с учетом потребностей в 
конкретных ресурсах (товарах, работах, услугах).

3.11. Определение потребности в ресурсах (товарах, работах, услугах) 
осуществляется с использованием нормативного, структурного и (или) 
экспертного метода.

3.11.1. Нормативный метод применяется при наличии утвержденных 
нормативными правовыми актами требований к приобретаемым 
муниципальными заказчиками товарам, работам, услугам.

3.11.2. В случае отсутствия утвержденных нормативными правовыми 
актами требований к приобретаемым муниципальными заказчиками 
товарам, работам, услугам применяется структурный и (или) экспертный 
метод.

При применении структурного метода перечень закупаемых товаров, 
работ, услуг, подлежащих нормированию, параметры требований к 
качеству, количеству (объему), потребительским свойствам 
(функциональным характеристикам) и иных требований, определяются 
исходя из существующей практики закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд с учетом проведения оптимизации и 
рационализации используемых соответствующими заказчиками товаров, 
работ, услуг для удовлетворения для обеспечения муниципальных нужд.

При применении экспертного метода параметры требований к качеству, 
количеству (объему), потребительским свойствам (функциональным 
характеристикам) и иным требования определяются на основе экспертной 
оценки необходимости и достаточности таких требований для обеспечения 
муниципальных нужд.

Для осуществления экспертной оценки могут привлекаться 
независимые экспертные организации (частные лица, осуществляющие 
экспертную деятельность), специалисты органов государственной власти, 
органов местного самоуправления в рамках их компетенции, специалисты 



федеральных государственных учреждений, государственных учреждений 
субъектов Российской Федерации, муниципальных учреждений и 
негосударственных организаций соответствующего профиля.

3.12. Потребность в ресурсах (товарах, работах, услугах) определяется 
с учетом мероприятий по оптимизации деятельности муниципальных 
заказчиков, программ (мероприятий) по повышению эффективности 
бюджетных расходов, обеспечения энергетической эффективности, 
минимизации вредных последствий для окружающей среды.

3.13. Требования к приобретаемым товарам, работам и услугам 
подлежат пересмотру в случае:

внесения изменений в нормативные правовые акты, иные документы, 
определяющие объем потребностей в определенном товаре, работе, услуге в 
результате изменения объемов и структуры нужд заказчиков;

изменения структуры и характеристик потребительских свойств 
(функциональных характеристик) реализуемых на рынках товаров, работ, 
услуг (в результате модернизации производства, внедрения новых 
стандартов и технических регламентов, технических требований и т.п.);

появления новых товаров, работ, услуг, которые могут более 
эффективно (с меньшими затратами) удовлетворять нужды заказчиков;

принятия решения о реализации политики стимулирования 
(ограничения) государственного спроса на определенные технологий, 
товаров, работ, услуг, которые приводят к появлению и развитию 
(сужению) рынков таких товаров, работ, услуг.

3.14. В целях определения товаров, работ, услуг, приобретаемых для 
обеспечения муниципальных нужд, для которых разрабатываются 
требования к количеству (объему) и качеству, потребительским свойствам и 
иным характеристикам товаров, работ и услуг, которые позволяют 
осуществить обеспечение муниципальных нужд, но не приводят к закупкам 
товаров, работ и услуг, имеющих избыточные потребительские свойства 
или являющихся предметами роскоши формируется перечень товаров, 
работ, услуг, подлежащих обязательному нормированию.

3.15. Перечень товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, подлежащих обязательному нормированию, утверждается 
администрацией муниципального образования по форме согласно 
Приложению N 2 к настоящим Правилам.

Перечень формируется по группам "Товары", "Работы", "Услуги" и 
содержит:

код общероссийских классификаторов и каталогов товаров, работ и 
услуг для обеспечения муниципальных нужд;

наименование товара, работы, услуги;
функциональное назначение товара, работы, услуги;
описание параметров, характеризующих потребительские свойства 

(функциональные характеристики), по которым устанавливается требования 
к приобретаемым товарам, работам, услугам;



описание единиц измерения параметров, характеризующих 
потребительские свойства (функциональные характеристики), по которым 
устанавливается требования к приобретаемым товарам, работам, услугам;

наименование органа местного самоуправления, который утверждает 
требования к приобретаемым товарам, работам, услугам.

3.16. Администрация муниципального образования вправе утвердить 
ведомственные перечни товаров, работ, услуг, подлежащих обязательному 
нормированию, приобретаемых заказчиками (далее - Ведомственные 
перечни).

Ведомственными перечнями определяются товары, работы, услуги, 
подлежащие обязательному нормированию, помимо установленных 
перечнями товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 
подлежащих обязательному нормированию.

Ведомственный перечень формируется по группам "Товары", "Работы", 
"Услуги" и содержит:

код общероссийских классификаторов и каталогов товаров, работ и 
услуг для государственных и муниципальных нужд;

наименование товара, работы, услуги;
функциональное назначение товара, работы, услуги;
описание параметров, характеризующих потребительские свойства 

(функциональные характеристики), по которым устанавливается требования 
к приобретаемым товарам, работам, услугам;

единицы измерения параметров, характеризующих потребительские 
свойства (функциональные характеристики), по которым устанавливается 
требования к приобретаемым товарам, работам, услугам.

3.17. Ведомственный перечень утверждается по форме согласно 
Приложению N 3 к настоящим Правилам.

3.18. Товары, работы, услуги включаются в Перечень и Ведомственные 
перечни в следующих случаях:

приобретаемые товары, работы, услуги невозможно (сложно) 
однозначно связать с реальными потребностями (нуждами) заказчика, что 
приводит к нерациональному и избыточному потреблению, либо 
недопотреблению и как следствие к неэффективности использования 
бюджетных средств, снижению качества деятельности заказчика;

товар, работа, услуга одного вида может обладать различными 
потребительскими свойствами, обеспечивающими существенную 
дифференциацию цен, при одинаковом (практически одинаковом) 
функциональном назначении;

необходимо стимулировать (ограничить) спрос на товары, работы, 
услуги и развивать (сужать) рынки таких товаров, работ, услуг;

необходимо внедрять новые стандарты потребления ресурсов, 
необходимых для эффективного осуществления деятельности заказчиком;

товар, работа, услуга является комплиментарным или заменителем 
товара, работы, услуги, которые подлежать обязательному нормированию.



3.19. Наименование товаров, работ, услуг определяется в соответствии 
с наименованиями общероссийских классификаторов и каталогов товаров, 
работ и услуг для муниципальных) нужд, утвержденных в установленном 
порядке.

3.20. Запрещается в наименовании товара указывать конкретного 
производителя товара, конкретный товарный знак (его словесное 
обозначение), за исключением случаев осуществления закупки у 
единственного поставщика.

3.21. Функциональные требования товара, работ, услуг определяется 
целями и условиями использования соответствующего товара, работы, 
услуги. Для одного наименования товара, работы, услуги может 
указываться несколько разных функциональных назначений, если 
нормированию подлежат товары, работы, услуги, относящиеся к одному 
классу, подклассу, группе, подгруппе, виду, категории, подкатегории 
классификаторов и каталогов товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд, но отличающиеся по функциональному 
назначению, используются для удовлетворения разных нужд заказчиков.

3.22. Перечень товаров, работ, услуг, подлежащих обязательному 
нормированию, ведомственные перечни товаров, работ, услуг, подлежащих 
обязательному нормированию, подлежат пересмотру в случае:

внесения изменений в нормативные правовые акты, иные документы, 
определяющие объем потребностей в определенном товаре, работе, услуге в 
результате изменения объемов и структуры нужд заказчиков;

изменения структуры и характеристик потребительских свойств 
(функциональных характеристик) реализуемых на рынках товаров, работ, 
услуг (в результате модернизации производства, внедрения новых 
стандартов и технических регламентов, технических требований и т.п.);

появления новых товаров, работ, услуг, которые могут более 
эффективно (с меньшими затратами) удовлетворять нужды заказчиков;

принятия решения о реализации политики стимулирования 
(ограничения) государственного спроса на определенные технологий, 
товаров, работ, услуг, которые приводят к появлению и развитию 
(сужению) рынков таких товаров, работ, услуг.



Приложение N 1 
к Правилам нормирования в сфере 
закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 

Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

ФОРМА ТРЕБОВАНИЙ К ОТДЕЛЬНЫМ ТОВАРАМ, РАБОТАМ, 
УСЛУГАМ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦ,ИПАЛЬНЫХ НУЖД

Наименование товара, работы, услуги
Код ОКПД
Функциональное назначение
Параметры, характеризующие потребительские 
свойства (функциональные характеристики) 
товаров, работ, услуг, по которым 
устанавливается требование к приобретаемым 
товарам, работам, услугам

Единица 
измерения

Значение

1
2
3
...
п

Приложение N 2. ФОРМА ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ НОРМИРОВАНИЮ



Приложение N 2 
к Правилам нормирования в сфере 
закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 

Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Ко 
д

Наименова 
ние товара, 
работы, 
услуги

Функционал 
ьное 
назначение 
товара, 
работы,

Параметры, 
характеризую 
щие 
потребительс 
кие свойства 
(функциональ 
ные 
характеристи 
ки) товаров, 
работы, 
услуг, по
которым 
устанавливае 
тся 
требование к 
приобретаем 
ым товарам, 
работам, 
услугам

Единиц 
ы 
измерен 
ИЯ

Главные 
распорядите 
ли 
бюджетных 
средств, 
утверждаю 
щие 
требования 
к 
приобретав 
мым 
товарам, 
работам, 
услугам

1 2 3 4 5 6
I. Товары
II. Работы
III. Услуги

Приложение N 3

к Правилам нормирования в сфере 
закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 

Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

ФОРМА ВЕДОМСТВЕННОГО ПЕРЕЧНЯ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ НОРМИРОВАНИЮ



Администрация Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Код Наименование 
товара, 
работы, 
услуги

Функциональное 
назначение 
товара, работы,

Параметры, 
характеризующие 
потребительские 
свойства 
(функциональные 
характеристики) 
товаров, работы, 
услуг, по которым 
устанавливается 
требование к
приобретаемым 
товарам, работам, 
услугам

Единицы 
измерения

1 2 3 4 5
I. Товары
II. Работы
III. Услуги



АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.07.2023 № 82

с. Кудельный Ключ

Об утверждении требований к порядку разработки 
и принятия правовых актов о нормировании в сфере 

закупок для обеспечения муниципальных нужд Кудельно-Ключевского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
администрация Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые требования к порядку разработки и 

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области (далее - Требования).

2. Настоящее постановление опубликовать в периодичном печатном 
издании «Кудельно-Ключевской Вестник» и разместить на официальном 
сайте администрации Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области.

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области С.Н.Ситникова



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 
от 12.07.2023 № 82

Требования
к порядку разработки и принятия правовых актов

о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд 
Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и 
принятия, содержанию, обеспечению исполнения муниципальных 
нормативных правовых актов (далее - правовые акты) администрации 
Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области (далее - администрации муниципального образования), 
утверждающих:

Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций 
органов местного самоуправления муниципального образования и 
подведомственных им казенных учреждений;

Правила определения требований к закупаемым отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 
для обеспечения функций органов местного самоуправления 
муниципального образования, подведомственных им казенных и бюджетных 
учреждений, унитарных предприятий;

О нормативных затратах на обеспечение функций муниципальных 
органов, включая подведомственные им казенные учреждения;

О требованиях к закупаемым товарам муниципальными органами и 
подведомственными им казенными учреждениями, и бюджетными 
учреждениями, унитарными предприятиями отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящего документа, 
разрабатываются администрацией муниципального образования.

3. Муниципальный орган вправе предварительно обсудить проекты 
правовых актов, указанных в абзаце третьем пункта 1 настоящего документа, 
в соответствии с пунктом 6 общих требований к порядку разработки и 
принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию 
указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных 



постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 г. № 
476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия 
правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных 
актов и обеспечению их исполнения» (далее соответственно - общие 
требования, обсуждение в целях общественного контроля), администрации 
муниципального образования размещает проекты указанных правовых актов 
и пояснительные записки к ним в установленном порядке в единой 
информационной системе в сфере закупок.

4. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля не 
может быть менее 5 рабочих дней со дня размещения проектов правовых 
актов, указанных в пункте 1 настоящего документа, в единой 
информационной системе в сфере закупок.

5. Администрация муниципального образования рассматривает 
предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, 
поступившие в. электронной или письменной форме в течение срока, 
указанного в пункте 4 настоящего документа, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения 
обращений граждан.

6. Администрация муниципального образования не позднее 3 рабочих 
дней со дня рассмотрения предложений общественных объединений, 
юридических и физических лиц размещает эти предложения и ответы на них 
в установленном порядке в единой информационной системе в сфере 
закупок.

7. По результатам обсуждения в целях общественного контроля 
администрация муниципального образования при необходимости принимает 
решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в 
пункте 1 настоящего документа, с учетом предложений общественных 
объединений, юридических и физических лиц и о рассмотрении указанных в 
абзаце третьем пункта 1 настоящего документа проектов правовых актов на 
заседаниях общественных советов при администрации муниципального 
образования в соответствии с пунктом 3 общих требований (далее - 
общественный совет).

8. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в 
абзаце третьем пункта 1 настоящего документа, общественный совет 
принимает одно из следующих решений:

а) о необходимости доработки проекта правового акта;
б) о возможности принятия правового акта.
9. Решение, принятое общественным советом, оформляется 

протоколом, подписываемым всеми его членами, который не позднее 3 
рабочих дней со дня принятия соответствующего решения размещается 
администрацией муниципального образования в установленном порядке в 
единой информационной системе в сфере закупок.

10. В случае принятия решения, указанного в подпункте «а» пункта 8 
настоящего документа, администрация муниципального образования 
утверждает правовые акты, указанные в абзаце третьем пункта 1 настоящего 
документа, после их доработки в соответствии с решениями, принятыми 
общественным советом.



11. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящего документа, 
подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок в 
течение 7 рабочих дней со дня утверждения.

11.1 Внесение изменений в правовые акты осуществляется в порядке, 
установленном для их принятия. Основанием для внесения изменений 
является:

- изменение ситуации на рынке товаров, работ, услуг после 
проведенного анализа или мониторинга;

- требование (представление) контрольных или правоохранительных 
органов.

12. Правовые акты администрации муниципального образования, 
утверждающие требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, 
закупаемым для обеспечения муниципальных нужд муниципального 
образования должны содержать следующие сведения:

а) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении 
которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

б) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием 
характеристик (свойств) и их значений.

в)порядок применения Общероссийского классификатора продукции 
по видам экономической деятельности при формировании перечня, иных 
характеристик (в том числе предельные цены) закупаемых товаров, работ, 
услуг".

13. Администрация муниципального образования разрабатывает и 
утверждает индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) 
коллективные, установленные для нескольких работников, нормативы 
количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурным 
подразделениям указанных органов.

14. Правовые акты администрации муниципального образования, 
утверждающие нормативные затраты, должны определять:

"а) сведения о классификации затрат, связанных с закупкой товаров, 
работ, услуг;

б) условия определения порядка расчета затрат на обеспечение функции 
администрации муниципального образования в том числе подведомственных 
администрации муниципального образования казенных учреждений;

в) порядок определения показателя численности основных работников 
администрации муниципального образования, а так же подведомственных 
учреждений, применяемого при необходимости для расчета нормативных 
затрат.".

15. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и 
нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) 
объектов закупки соответствующего заказчика.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2023 №83

с. Кудельный Ключ

Об утверждении Положения об организации и осуществлении первичного 
воинского учета на территории Кудельно-Ключевского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 ноября 2006г. № 719 "Об утверждении Положения о воинском учете", 
Методическими рекомендациями по осуществлению первичного воинского 
учета в органах местного самоуправления, утв. начальником Генерального 
штаба Вооруженных Сил Российской Федерации - первым заместителем 
Министра обороны Российской Федерации 11.07.2017 года, Уставом 
сельского поселения Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского 
муниципального района Новосибирской области, администрация Кудельно- 
Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации и осуществлении первичного 

воинского учета на территории Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (приложение № 1).

2. Утвердить функциональные обязанности военно-учетного работника 
(приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании "Кудельно-Ключевской Вестник" и разместить на официальном 
сайте администрации Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области.

Глава Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области С.Н.Ситникова



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области 

от 14.07.2023 №83

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении первичного воинского учета на 

территории Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Организация первичного воинского учета на территории 
Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области (далее - муниципальное образование) осуществляется в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 31 мая 
1996г. №61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997г. № 31-ФЗ «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 
марта 1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 
г.№719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Методическими 
рекомендациями по осуществлению первичного воинского учета в органах 
местного самоуправления, утв. начальником Генерального штаба 
Вооруженных Сил Российской Федерации - первым заместителем Министра 
обороны Российской Федерации 11.07.2017 года, Уставом сельского 
поселения Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского муниципального 
района Новосибирской области, иными нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального образования.

2. Организация и осуществление первичного воинского учета на 
территории муниципального образования

2.1. Полномочия по организации и осуществлению первичного 
воинского учета на территории муниципального образования возлагаются на 
военно-учетного работника (далее- инспектор по первичному воинскому 
учету) распоряжением администрации Кудельно-Ключевского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области.

2.2. Инспектор по первичному воинскому учету находится в 
непосредственном подчинении Главы муниципального образования.

2.3. В случае отсутствия инспектора первичного воинского учета на 
рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная 



нетрудоспособность, командировка) его обязанности возлагаются на 
назначенное Главой муниципального образования должностное лицо 
администрации муниципального образования.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области 

от 14.07.2023 №83

Функциональные обязанности 
военно-учетного работника

1. Для осуществления первичного воинского учета военно-учетный 
работник (далее - инспектор):

1.1. В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обработки 
сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета:

а) осуществляет первичный воинский учет граждан, пребывающих в 
запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих 
или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не имеющих 
регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на территории 
муниципального образования;

б) выявляет совместно с органами внутренних дел граждан, 
проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев), в том числе не 
имеющих регистрации по месту жительства и (или) месту пребывания, на 
территории муниципального образования и подлежащих постановке на 
воинский учет;

в) ведет учет организаций, находящихся на территории муниципального 
образования, и контролирует ведение в них воинского учета;

г) ведет и хранит документы первичного воинского учета в 
машинописном и электронном видах в порядке и по формам, которые 
определяются Министерством обороны Российской Федерации.

1.2. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, 
содержащихся в документах первичного воинского учета, и обеспечения 
поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах 
воинского учета:

а) сверяет не реже 1 раза в год документы первичного воинского учета с 
документами воинского учета соответствующих военных комиссариатов и 
организаций, а также с карточками регистрации или домовыми книгами;

б) своевременно вносит изменения в сведения, содержащиеся в 
документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщают о 
внесенных изменениях в военные комиссариаты по форме, определяемой 
Министерством обороны Российской Федерации;

в) разъясняет должностным лицам организаций и гражданам их 
обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и 
мобилизации, установленные законодательством Российской Федерации и 
настоящим Положением, осуществляют контроль их исполнения, а также 
информируют об ответственности за неисполнение указанных обязанностей;



г) представляет в военные комиссариаты сведения о случаях 
неисполнения должностными лицами организаций и гражданами 
обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и 
мобилизации.

1.3. В целях организации и обеспечения постановки граждан на 
воинский учет:

а) проверяет наличие и подлинность военных билетов (временных 
удостоверений, выданных взамен военных билетов), справок взамен военных 
билетов или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных 
предписаний (для военнообязанных при наличии в военных билетах или в 
справках взамен военных билетов отметок об их вручении), персональных 
электронных карт (при наличии в документах воинского учета отметок об их 
выдаче), отметок в документах воинского учета о снятии граждан с 
воинского учета по прежнему месту жительства, отметок в паспортах 
граждан Российской Федерации об их отношении к воинской обязанности, 
жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской Федерации 
(для военнообязанных при наличии в военных билетах отметок об их 
вручении);

б) заполняет карточки первичного учета на офицеров запаса. Заполняет 
(в 2 экземплярах) алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, 
мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса. Заполняют карты 
первичного воинского учета призывников. Заполнение указанных 
документов производится в соответствии с записями в военных билетах 
(временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов), справках 
взамен военных билетов и удостоверениях граждан, подлежащих призыву на 
военную службу. При этом уточняются сведения о семейном положении, 
образовании, месте работы (учебы), должности, месте жительства или месте 
пребывания граждан, в том числе не подтвержденных регистрацией по месту 
жительства и (или) месту пребывания, и другие необходимые сведения, 
содержащиеся в документах граждан, принимаемых на воинский учет;

в) представляет военные билеты (временные удостоверения, выданные 
взамен военных билетов), справки взамен военных билетов, персональные 
электронные карты, алфавитные и учетные карточки прапорщиков, 
мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса, удостоверения 
граждан, подлежащих призыву на военную службу, карты первичного 
воинского учета призывников, а также паспорта граждан Российской 
Федерации с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к 
воинской обязанности в 2-недельный срок в военные комиссариаты для 
оформления постановки на воинский учет. Оповещает призывников о 
необходимости личной явки в соответствующий военный комиссариат для 
постановки на воинский учет. Кроме того, информирует военные 
комиссариаты об обнаруженных в документах воинского учета и 
мобилизационных предписаниях граждан исправлениях, неточностях, 
подделках и неполном количестве листов. В случае невозможности 



оформления постановки граждан на воинский учет на основании 
представленных ими документов воинского учета администрация 
муниципального образования оповещает граждан о необходимости личной 
явки в военные комиссариаты. При приеме от граждан документов воинского 
учета выдаются расписки;

г) делает отметки о постановке граждан на воинский учет в карточках 
регистрации или домовых книгах.

1.4. В целях организации и обеспечения снятия граждан с воинского 
учета:

а) представляет в военные комиссариаты документы воинского учета и 
паспорта в случае отсутствия в них отметок об отношении граждан к 
воинской обязанности для соответствующего оформления указанных 
документов. Оповещает офицеров запаса и призывников о необходимости 
личной явки в соответствующий военный комиссариат для снятия с 
воинского учета. У военнообязанных, убывающих за пределы 
муниципального образования, решениями военных комиссаров 
муниципальных. образований могут изыматься мобилизационные 
предписания, о чем делается соответствующая отметка в военных билетах 
(временных удостоверениях, выданных взамен военных билетов) или 
справках взамен военных билетов. В случае необходимости уточнения 
военно-учетных данных военнообязанных их оповещает о необходимости 
личной явки в военные комиссариаты. При приеме от граждан документов 
воинского учета и паспортов выдаются расписки;

б) производит в документах первичного воинского учета, а также в 
карточках регистрации или в домовых книгах соответствующие отметки о 
снятии с воинского учета;

в) составляют и представляют в военные комиссариаты в 2-недельный 
срок списки граждан, убывших на новое место жительства за пределы 
муниципального образования без снятия с воинского учета;

г) хранит документы первичного воинского учета граждан, снятых с 
воинского учета, до очередной сверки с учетными данными военного 
комиссариата, после чего уничтожает их в установленном порядке.

2. Администрация муниципального образования ежегодно, до 1 февраля, 
представляют в соответствующие военные комиссариаты отчеты о 
результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем 
году.



УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация 
Кудельно- 
Ключевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области

РЕДКОЛЕГИЯ: 
Ситникова С.Н. 
Шестак Е.М. 
31-127

ИЗДАТЕЛЬ: 
Администрация 
Кудельно- 
Ключевского 
сельсовета 
Тогучинского 
района 
Новосибирской 
области

АДРЕС: 
633447 
Новосибирская 
область,
Тогучинский район, 
с. Кудельный Ключ, 
Ул. Центральная,6


